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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

BI1d – Vision 2020: Langtidsledighedsindsats for 
dagpengemodtagere 

Baggrund
Mere end hver fjerde dagpengemodtager i Københavns Kommune har været
ledig i mere end 1 år, og er dermed langtidsledig. Der er i marts 2016 ca. 2.500 
langtidsledige dagpengemodtagere i København eksklusive akademikere. 

For den enkelte har langtidsledigheden store personlige konsekvenser, og
udgifterne til langtidsledighed er væsentlige for Københavns Kommune. Årligt 
drejer det sig netto om ca. 395 mio. kr. (dvs. efter statslig refusion er 
modregnet). De nye regler for statslig refusion indebærer, at der nu er et endnu
større økonomisk incitament til at forebygge langvarig offentlig forsørgelse, 
fordi den statslige refusion til kommunen falder til 20 procent af den samlede 
udgift, når den ledige har været på forsørgelse i 12 måneder. Eksempelvis 
modtager en ledig dagpengemodtager ca. 4.200 kr. pr. uge, og koster i 2.-6. 
ledighedsmåned kommunen ca. 2.300 kr. pr.uge, da der modtages 40% 
refusion fra staten. Kommunens udgift stiger til ca. 3.000 kr. pr. uge når 
ledighedsperioden passerer ét år, fordi den statslige refusion da falder til blot 
20%.

Overordnet set vil en effektiv forebyggende indsats mod langtidsledighed 
bidrage til at reducere overledigheden for dagpengemodtagere, og bidrage til at 
nå målet om, at København skal være den kommune, blandt sammenlignelige 
kommuner, med flest i job og uddannelse. 

Indhold
Der er i Budget 2013 afsat driftsmidler til hyppigere kontakt med de 
langtidsledige dagpengemodtagere, som står til at falde ud af 
dagpengesystemet. Bevillingen udløber ved udgangen af 2016. Det er primært 
medlemmer i a-kasserne 3F, FOA, FTF-A, Krifa og HK, der fylder mest i 
statistikken over langtidsledige. På den baggrund prioriteres især indsatsen for 
disse målgrupper.

En målrettet langtidsledighedsindsats kan reducere antallet af langtidsledige i 
Københavns Kommune. Personer, der er langtidsledige eller i risiko for at 
blive langtidsledige, vil have mulighed for at få en ekstra og tidligere indsats i 
jobcentret. Den ekstra indsats vil bestå af:

1. Fremrykning af den lovpligtige langtidsledighedsindsats fra 16. 
ledighedsmåned til 12. ledighedsmåned.

2. Intensiv opfølgende indsats målrettet ledige med størst risiko for 
langtidsledighed 

Initiativerne indeholder følgende elementer:

Ad 1) Fremrykket langtidsledighedsindsats: Ledige dagpengemodtagere har 
senest inden den 16. ledighedsmåned ret til at modtage en 
langtidsledighedsindsats. I dag giver Københavns Kommune denne indsats 
tidligere på baggrund af en budgetaftalebevilling, der udløber med udgangen af 
2016. En tidligere indsats forventes at have en positiv beskæftigelseseffekt. Det 
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foreslås derfor, at langtidsledighedsindsatsen forsat fremrykkes fra 16. til 12. 
ledighedsmåned. 

Indholdsmæssigt vil der være tale om individuelle forløb med intensiv 
jobsøgning i hele landet og fokus på brancheskifte. Målet er, at langtidsledige 
kommer i virksomhedsrettede tilbud hurtigst muligt efter 12. ledighedsmåned 
for at genetablere kontakten til arbejdsmarkedet og forkorte ledighedsperioden. 

Til illustration kan nævnes, at én langtidsledig dagpengemodtager koster 
kommunen ca. 13.000 kr. pr. måned, så der ligger en betydelig økonomisk 
gevinst for kommunen ved at medvirke aktivt til at forkorte ledighedsperioden 
mest muligt. Omregnet betyder det, at ca. 35 fuldtidsledige skal beskæftigelse, 
for at forslaget er udgiftsneutralt.

Ad 2) Et intensivt opfølgende forløb til ledige med størst risiko for 
langtidsledighed, der kan afgives omkring 34. ledighedsuge, hvis borgeren ikke 
har fundet job eller en virksomhedsplacering. Forløbet vil indeholde mulighed 
for at danne netværk, få støtte til jobsøgning samt mulighed for at skabe 
kontakt til virksomheder. Indsatsen kan fx bestå af et intensivt forløb på 15 
timer i to uger. Det forventes, at ca. 30 pct. af målgruppen vil have behov for 
indsatsen.

Et regneeksempel viser, at for hver langtidsledig dagpengemodtager der 
kommer ud af offentlig forsørgelse, sparer kommunen op til 160.000 kr. årligt.
Det er vanskeligt at forudsige effekten af tiltaget. Hvis forslaget skal være 
udgiftsneutralt kræver det blot at afgangsraten for gruppen øges fra 2,3% pr. 
uge, til 2,4% pr. uge. En forbedring herudover vil således samlet set give 
kommunen en besparelse.

Overordnede målsætninger og effek ter
Målet med langtidsledighedsindsatsen er at sikre, at færre dagpengemodtagere 
bliver ramt af langtidsledighed. 

Tabel 1. Oversigt over aktiviteter og afledt effekt
(Del)aktivitet Afledt effekt

- L angtidsledighedsindsats for dagpengemodtagere 
(ek sk lusive ak ademik ere)

- Reduk tion af antallet af langtidsledige 
dagpengemodtagere i København 

Bydel og adresse
Alle bydele.

Økonomi 
Med budgetforslaget foreslås det, at der varigt afsættes 5,6 mio. kr. årligt fra 
2017 og frem til langtidsledighedsindsatsen. Indsatsen for akademikere er ikke 
medtaget, da denne er beskrevet i budgetnotat BI1a.

Tabel 2. Efterspørgselsstyret indsats 
(1.000 k r. – 2017 p/ l ) 2017 2018 2019 2020 I alt

- Indsatsmidler i forbindelse med 
fremrykning af ledighedsindsatsen 
fra 16. måned til 12. måned samt 
intensivt opfølgende forløb. 5.600 5.600 5.600 5.600 22.400
Udgifter til efterspørgselsstyret 
indsats i alt 5.600 5.600 5.600 5.600 22.400

Risikovurdering 
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Der vurderes ikke at være væsentlige økonomiske risici ved de foreslåede 
indsatser.  Såfremt ledighedslængden reduceres med 4 uger for ca. 450 ledige 
dagpengemodtagere, har investeringen i langtidsledighedsindsatsen tjent sig 
hjem.

Bevillingstekniske oplysninger
Tidligere afsatte midler
Der er i budgetaftale 2013 afsat driftsmidler til hyppigere kontakt med de 
langtidsledige, herunder både ikke-akademikere og akademikere, som står til at 
falde ud af dagpengesystemet. Bevillingen på i alt 7,3 mio. udløber ved
udgangen af 2016.

Tabel 4. Tidligere afsatte midler på området
(1.000 k r., løbende p/ l) 2013 2014 2015 2016

Budgetaftale 2013 7.300 7.300 7.300 7.300
Afsatte midler i alt 7.300 7.300 7.300 7.300


